Socrates Lib. VIII. Cap. IX. Hist. Tripart. Novatiani in Phrygia festum Paschæ mutarunt. Novatus fuit Cornelii Papæ tempore, Pascha ut ceteri servabat post æquinoctium, & in schismate sub Valeriano passus est. Hi facto Concilio paucorum Episcoporum in vico Pazono (6)*, ubi sunt fontes Sagarii (7) fluminis, canonem tulerunt, ut Judæos observent in azimis, & paschæ celebritate. Ob id Concilium ipsi quoque Novatiani sunt divisi.

Soz. in lib. 7. cap. 18. L.

Lib. IX. Cap. XXXVII. Sabbatius ex Judæo

- (1) In Sicilia. G. [2] Anathemata Acacium, & fidem Arim. G. [3] Et Isauria. G. [4] Ex Synodis. G. [5] Novatiani, forte. (6) Pazo. G. [7] Sangarii. G. [8] Agelii successore. G. [9] In Angaro

Christianus, & a Marciano (8) presbyter factus ambiebat Episcopus fieri Novatianorum. Hic cum duobus presbyteris Theoctisto, & Macario novitatem Paschæ sub Valente in vico Pazo Phrygiæ defendere nitebatur. Contra hunc Marcianus Synodum coegit Sangarii (9) Bithyniæ Novatianorum Episcoporum.

Idem Soc. lib. 5. c. 21. al. 20.

Idem Lib. IV. Cap. XXVIII. al. XXIII. Hist. Eccl. Audi a sene filio presbyteri, qui simul cum patre in ea Synodo fuit, non fuisse presentem Agelium Episcopum Novatianorum CP. neque Maximum Nicænum, neque Nicomediæ, neque Cotylli, qui præcipui erant.

Sozom. lib. VI. Cap. XXIV. L. Eodem tempore Novatiani in Phrygia coeperunt eo die pascha, quo Judæi celebrare, quod Novatus non fecerat, sed ut Ecclesia Romana post æquinoctium verum; sed sub Valente Imp. quidam Novatiani Episcopi in Phrygia in vico Gazo*, unde fontes Sangarii Fl. erumpunt, hoc statuerunt, quod neque Agelius CP. Novatianor. Episcopus, neque Nicææ, aut Nicomediæ, aut Gorylii Phrygiæ probarunt, aut presentes fuerant. Ita hæc fuit orta inter Novatianos divisio.

Ex Theophanis historia. Eodem tempore quidam Novatiani in Phrygia Pascha coeperunt cum Judæis agere, convenientes in Pazo vico, & constituerunt ita semper agere. Hinc Sabbatiani orti sunt, a Sabbatio quodam appellari.

Antiochena Synodus.

Sozom. Lib. VII. Cap. XXVIII. Hist. Tripart. Idem lib. 6. c. 12. Hist. Eccl. Cum Synodus pararetur Tarsum, quæ habitatio non est, convenientes Antiochiæ (10) Cariæ (11) ferme xxxiv. Asiani Pontifices concordiam laudabant, consubstantialitatis nomen respicientes, fidem Antiochiæ, & Seleuciæ editam tenebant, tamquam Luciani Martyris, & suorum prædecessorum.

Socrates Lib. IX. Cap. V. Macedoniani post legationem ad Liberium communicabant cum his, qui semper Nicænam fidem tenuerant. Cum vero lex Gratiani potestatem religionibus communicandi præbuisset, denuo sunt divisi, & congregati Antiochiæ (12) statuerunt, vocem consubstantialitatis tollendam, & non esse communicandum, cum his, qui Nicænam fidem tenebant. Plures tamen recefferunt ab eis ob hanc ipsam varietatem.

Idem lib. 5. cap. 4. Hist. Eccl. Soz. lib. 7. cap. 2.

Sangariana Synodus.

Socrates Lib. IX. Cap. XXXVI. Hist. Tripart. Idem lib. 5. c. 21. al. 20. Hist. Eccl. Cum Sabbatius ex Judæo Christianus, a Marciano (13) Novatianorū Episcopo presbyter factus, Synodum in vico Phrygiæ Pazo habitam a Novatiani de Paschate cum Judæis celebrando cum presbyteris Theoctisto, & Macario servari doceret; Marcianus Synodum in Sangario (14) Bithyniæ Novatianorum Episcoporum habuit, in qua statutum est, ut unusquisque celebraret, ut vellet

pa- foro. G. prope Helenopolim. L. [10] *Deest, Greg.* (11) In Asia. G. (12) Syriæ. G. *Socr. Cariæ Soz.* [13] Agelii successore CP. G. (14) Angaro foro, prope Helenopolim urbem. G.

De Synodis, & Pseudosynodis. LXXiii

pascha, & a Sabbatio sacramentum præstitum est, non petiturum Episcopatum. Postea tamen Sabbatius & cum Judæis, & cum Christianis pascha celebrabat, & Episcopus creatus est.

Sozom. Lib. VII. Cap. XVIII. Hist. Eccl. Lat.
Sub Theodosio Novatiani sectam Sabbatiano- rum introduxerunt, nam Sabbatius a Marciano presbyter ordinatus cum Theodotisto, & Macario presbyteris secutus eos, qui Pasfcome idest in vi- co Pasfo Concilium egerant sub Valente, volebat Pascha cum Judæis celebrare, & Marcianus pœ- nitens ordinationis dicebat, præstitisse in ignem manus imponere. Episcopos Sangariū convocat; est is locus Bithyniæ non procul ab Helenopoli; & vocant Sabbarium, ab eoque jusjurandum exi- gunt Episcopatum non quæsiturum, & *ἀδικοπο- ρο* reliquerunt paschæ celebritatem. Sabbatium multi Phryges, & Galatiæ sunt imitati, & mox is Episcopus factus est. (*Vid. sup. Puzana.*)

Synodus CP. adversus Joannem.

Marcellinus Comes. Habuit Jo. CP. Episcopus inimicos Theophilum Alex. Epiphaniū Cyprum, Acacium Beroensem, Antiochum Ptolemæen- sem, Severianum Gabalensem, & Severianum Chalcedonensem. Et postea Indiēt. 1. Theodosio Jun. & Rumorido Coss. sex Antistites Joannis CP. æmulti alios xxx. Episcopos junxerunt, & volente Arcadio Principe in Cucufum oppidum exulem miserunt; cumque post annum in villam, quæ Romana in regione Pontica dicitur, de exilio in exilium relegarunt. Illic mortuus est.

Sozom. Lib. VIII. Cap. XVI. Hist. Eccl. Lat.
Non multo post Theophilus Chalcedonem ve- nit, & una multi alii Episcopi a Theophilo, & Imperatore vocati, & qui a Joanne fuerant in Asia privati, & ceteri ei infensi. Cyrinus tum Chalcedonen. Episcopus cognatus Theophili, ut Ægyptius, multa adversus Joannem dixit, di- vina vero vindicta percussus est, cum Maruthus ex Mesopotamia ejus pedem calcavit, qua re ita affectus est, ut non potuerit CP. venire cum ce- teris, crus mox ei abscissum est, & mox alte- rum crus, & mortuus est.

Cap. XVII. Lat. Theophilo CP. veniente, ne- mo obviam progressus est præter nautas Ale- xandriacos; parata accusatione venit in Quercum suburbium Chalcedonis, a Rufino consulari co- gnominatum, in quo basilica est, & Ecclesia Pe- tro, & Paulo Apostolis a Rufino constructa. Illic primum de Monachis agit sibi infestis, cum qui- bus orante Synodo reconciliatur. Vocat Synodus Clerum CP. & Joannem per clericos suos, & Demetrium Pisinuntis Episcopum, se non detre- ctare judicium ait, sed majoris concilii, ubi non sint iidem accusatores, & judices. Quater voca- tus, provocat œcumenicam Synodum, illi tamen eum deponunt.

Cap. XX. L. Non multo post reversionem ejus, cum argenteum simulacrum Augustæ columnæ porphyreæ imponeretur, & ob id spectacula fie-

Tom. V.

- (1) Ægyptius genere. G. (2) Quercus. G.
(3) Non sunt. G. (4) Tigrin. G.
(5) Minoris. G.

rent ante Ecclesiam, Joannes id coercere tempta- vit, & verba in Augustam visus est dicere de He- rodiade caput Joannis in disco petente. Augusta Concilium cogi curat, venerunt cum aliis Leon- tius Ancyrae, & Acacius Beroeæ. Imperator na- tali domini nuntiari jussit Joanni se cum eo non communicaturum, nisi prius se in Synodo inson- tem doceret. Accusatoribus timentibus, Episcopi nihil aliud quærendum dixerunt, quam cur de- positus recepisset Ecclesia. Ille se a pluribus Epi- scopis, qui post depositionem secum communi- caverant, restitutum dixit. Illi non receperunt excusationem, quod canon esset Arianorum, quo Athanasium circumvenire temptarunt, ut non nisi a pluribus depositus restitueretur. Sic depo- situs est.

Constantinopolitana Synodus sive Chalcedonen.

Ex Synodico. Nectario Mortuo Jo. Chryso- stomus presbyter Antiochiæ Syriæ successit, ad- versus quem calumniatores Synodum coegerunt, a quibus in exilium missus est.

Photius in Biblioth. Cap. LIX. Synodus con- tra Jo. Chrysostrum per Theophilum Alexan- drinum Acacium Beroeæ, Antiochum Ptole- maidis, Severianum Gabalorum, Cyrinum Chal- cedonen. xiii. partibus contenta (*idest* actioni- bus divisa).

Socrates Lib. X. Cap. XIII. Hist. Tripart.
Theophilus, & Severianus cum multis Episcopis Chalcedonem conveniunt, ubi erat Cyrinus E- piscopus (1), aderant hi, quos ab Episcopatu Jo. removerat, illic Maruthus Episcopus Mesopota- miæ pedem Cyrini calcavit invitus, ex quo ille ægrotans non multo post mortuus est. Ceteri ve- ro CP. contra Jo. Chrysostrum, quem depo- nere temptabant, convenerunt. Mox in suburba- no Chalcedonenfi Rufini (2) dicto (in Basilica (3) S. Petri, & Pauli) evocaverunt Joannem, & cum eo Serapionem, & Tigrium (4) eunuchum presbyterum, & Paulum lectorem. Joannes illos esse inimicos dicebat, & universali Concilio o- pus esse. Ita quater vocatus cum venire recu- sare, damnatus est. Ab Imperatore in exilium actus est.